Дело №1-85/2024

УИД: 58RS0027-01-2024-00017522

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 января 2024 года г.Пенза

Октябрьский районный суд г.Пензы в составе 

председательствующего судьи Сидорова Т.В., 

с участием государственного обвинителя прокурора Октябрьского района г.Пензы Плющ А.А.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника - представившего удостоверение №1104 от 04.11.2023 г. и ордер №10129 от 24.01.2024 г. ФИО2, 

при секретаре Хамзиной Д.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, разведена, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 полностью согласна с предъявленным ей обвинением в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 27 октября 2023 года не позднее 16 часов 40 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, заведомо зная о способе приобретения наркотического средства бесконтактным способом, то есть через «закладки», находясь на участке местности с географическими координатами ... на расстоянии 200 метров на северо-восток от дома 

<

адрес>, увидела лежащий у ствола дерева сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся внутри гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в верхней части с твердым веществом белого цвета в виде кристаллов и решила взять его. После чего, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления, в тот же день в указанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, взяла в руку сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся внутри гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в верхней части с твердым веществом белого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, наркотические средства), массой не менее 0,22 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером, тем самым незаконно приобрела его у неустановленного в ходе дознания лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который положила в кошелек, находящийся при ней, затем положила кошелек в рюкзак, находящийся при ней, и стала незаконно хранить при себе для дальнейшего личного употребления, без цели сбыта до момента обнаружения и изъятия у нее наркотического средства сотрудниками полиции.

27 октября 2023 года в 16 часов 40 минут ФИО1, находясь около дома 

<

адрес>, была задержана сотрудниками ОР ППСп ОП №2 УМВД России по г.Пензе, после чего была доставлена в здание ОП №2 УМВД России по г.Пензе, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день, а именно 27 октября 2023 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 55 минут в служебном кабинете №, в присутствии двух понятых, был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в кошельке, который находился в рюкзаке, находящемся при ней, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты синего цвета с находящимся внутри гриппер-пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с полосой красного цвета в верхней части с твердым веществом белого цвета в виде кристаллов, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список I Перечня, наркотические средства), массой 0,22 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является наркотическим средством в значительном размере, которое ФИО1 незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного употребления до момента задержания.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке. Основанием для этого послужило добровольное, при полном согласии с предъявленным ей обвинением и пониманием существа последнего, личное письменное ходатайство подсудимой, которое она сделала после консультации с защитником и в его присутствии при ознакомлении с материалами дела, поддержала в судебном заседании. Подсудимая осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, последствия рассмотрения дела в особом порядке, вмененное преступление является преступлением небольшой тяжести. Защитник подсудимой согласился с ходатайством, заявленным ФИО1, государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд постанавливает по делу обвинительный приговор; действия подсудимой надлежит квалифицировать по ч.1 ст.228 УК РФ, т.к. она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, смягчающие обстоятельства в виде активного способствования раскрытию и расследованию преступления, выразившегося в сообщении органам дознания неизвестной им информации о преступлении, и наличия малолетнего ребенка, признание подсудимой вины и ее раскаяние, что суд считает возможным также признать в качестве смягчающих обстоятельств в порядке ч.2 ст.61 УК РФ, личность подсудимой - она не судима, не привлекалась к административной ответственности, не состоит на учете у врачей нарколога и психиатра, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, осуществляет уход за инвалидом (но указала на наличие дохода от подработки), учитывается влияние наказания на исправление подсудимой, на условия ее жизни, жизни проживающей с ней ее малолетнего ребенка, а также осуществление ей ухода за нетрудоспособным лицом и оказание ей также помощи ее матери-инвалиду.

С учетом вышеизложенного суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно с назначением наименее строгого по санкции статьи наказания в виде штрафа, при определении размера которого учитываются тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой (как указано выше, официально не трудоустроенной, но трудоспособной и, как она указала, имеющей неофициальный доход) и ее семьи; при вышеуказанных обстоятельствах, в том числе характеристиках личности осужденной, совокупности смягчающих обстоятельств суд не находит оснований для назначения иных, более строгих видов наказания; при назначении не наиболее строгого вида наказания отсутствуют основания для применения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимой от наказания.

Находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г.Пензе сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находится гриппер-пакет из бесцветного полимерного материала с веществом белого цвета, подлежит хранению в ОП №2 до разрешения дела в отношении сбывшего его лица, принадлежащий подсудимой сотовый телефон марки «Itel» подлежит возврату ФИО1

Руководствуясь статьями 307-309,316,317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 583601001 наименование получателя: УФК по Пензенской области (УМВД России по Пензенской области), расчетный счет 

<

***> л/с 

<

***>, наименование Банка - Отделение Пенза г.Пенза БИК 045655001 ОКТМО 56701000 КБК 11811603121010000140 (штрафы, установленные Главой 21 Уголовного кодекса Российской Федерации за преступления против собственности).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства:

- находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г.Пензе сверток из полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находится гриппер-пакет из бесцветного полимерного материала с веществом белого цвета, хранить в ОП №2 до разрешения уголовного дела в отношении совершившего сбыт лица;

- сотовый телефон марки «Itel» в корпусе черного цвета возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья